

Số: 472./KH-CAHA-PCCC

Hải An, ngày 27 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra định kỳ an toàn về PCCC và CNCH tháng 12/2023

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001, sửa đổi, bổ sung ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC và văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Công an quận Hải An xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ an toàn PCCC và CNCH tháng 12/2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chủ động làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình, công tác PCCC&CNCH tại cơ sở, doanh nghiệp.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công nhân viên các cơ sở được phân công quản lý nhà nước về PCCC trong việc chấp hành các quy định của Pháp luật về PCCC; đẩy mạnh các hoạt động nhằm đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn thành phố góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Thông qua công tác kiểm tra nắm chắc tình hình công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót về PCCC để hướng dẫn các cơ sở khắc phục không để cháy nổ xảy ra.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng quy trình kiểm tra, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác PCCC và CNCH.

- Hướng dẫn cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn PCCC&CNCH; Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sẵn sàng phối hợp về lực lượng, phương tiện chữa cháy của cơ sở với Lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với những vi phạm trực tiếp dẫn đến nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc có thể gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản khi có cháy, nổ xảy ra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

- Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 16, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Khoản 2, Điều 12, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 Quy định về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng Phòng cháy và chữa cháy.

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra

- Các cơ sở thuộc diện phân cấp cho Công an quận Hải An quản lý theo Quyết định số 808/QĐ-CATP-PV01-PC07 ngày 18/8/2021 của Giám đốc Công an TP Hải Phòng về việc phân cấp và phối hợp nhiệm vụ PCCC và CNCH trong lực lượng Công an thành phố Hải Phòng; Các cơ sở phát sinh qua quá trình thực hiện công tác điều tra cơ bản trên địa bàn quận Hải An và thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn quận Hải An. Gồm 172 cơ sở (có lịch dự kiến kiểm tra công tác PCCC tháng 12/2023 kèm theo).

- Thời gian kiểm tra: từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/12/2023.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra dự kiến

- Đ/c Chỉ huy đội phụ trách địa bàn, cán bộ được giao nhiệm vụ Điều tra cơ bản và quản lý Nhà nước về PCCC đối với địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kết quả kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra theo mẫu PC10 quy định tại phụ lục IX ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; ghi rõ thiếu sót, tồn tại hoặc vi phạm quy định về PCCC&CNCH (nếu có) và yêu cầu sửa chữa, khắc phục.

- Cán bộ kiểm tra sau khi tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở phải báo cáo Lãnh đạo đơn vị, Chỉ huy đội phụ trách trực tiếp kết quả kiểm tra theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an và báo cáo đề xuất xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Pháp luật (nếu có).

- Lãnh đạo đơn vị, Chỉ huy đội phụ trách trực tiếp xem xét kết quả kiểm tra và chỉ đạo việc xử phạt vi phạm hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ, phục hồi hoạt động (nếu có); kiến nghị, đôn đốc khắc phục ngay nguy cơ mất an toàn, vi phạm đối với đối tượng kiểm tra và các ý kiến chỉ đạo khác././

Nơi nhận:

- Phòng PC07-CATP;
- Đ/c Trưởng CAQ;
- Lưu VT, PCCC.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN



Thượng tá Đoàn Mạnh Hùng